
RESOLUÇÃO COMITÊ DA BAÍA DE GUANABARA nº 142, DE 15 DE DEZEMBRO DE 
2023

“Dispõe  sobre  a  aprovação  a  Programação 
Anual de Atividades e Desembolsos do CBH-
BG para o ano de 2024” 

 

O Comitê da Região Hidrográfica da Baía de Guanabara e dos Sistemas Lagunares de 

Maricá e Jacarepaguá (CBH-BG), criado por meio do Decreto Estadual n° 38.260 de 16 de 

setembro de 2005, no uso de suas atribuições;

Considerando  que  a  cobrança  pelo  uso  dos  recursos  hídricos  está  implantada  na 

Hidrográfica da Baía de Guanabara;

Considerando a Lei Estadual nº 3.239, de 2 de agosto de 1999, e o Decreto Estadual nº  

35.724, de 18 de junho de 2004, que regulamentam a competência do Comitê em destinar 

recursos  financeiros  do  Fundo  Estadual  de  Recursos  Hídricos  do  Rio  de  Janeiro 

(FUNDRHI) para aplicação;

Considerando  toda  legislação  pertinente,  relativa  à  educação  ambiental  e  às  politicas 

públicas estruturantes de educação ambiental para a gestão de recursos hídricos, bem 

como as orientações resultantes dos processos formativos da Agência Nacional de Águas;

Considerando o Contrato de Gestão nº 67/2022, celebrado entre a Associação Pró-Gestão 

das Águas da Bacia Hidrográfica do Rio Paraíba do Sul (AGEVAP) e o Instituto Estadual  

do Ambiente (INEA), com interveniência do Comitê da Região Hidrográfica da Baía de 

Guanabara  e  dos  Sistemas Lagunares de Maricá  e  Jacarepaguá,  que  dispõe  em sua 

Cláusula segunda sobre a Programação Anual de Atividades e Desembolso – PAAD e 

define que:



“VI – as PAADs devem ser elaboradas em conformidade com o PAP, considerando 

a capacidade operacional e financeira da ENTIDADE DELEGATÁRIA em executá-

los no exercício, com a estimativa anual dos recursos disponíveis, assim como o 

atendimento aos indicadores do Contrato de Gestão;

VII  –  as  PAADs  serão  executadas  anualmente  observando  o  cronograma  de 

desembolso por fonte e os recursos disponíveis para a ENTIDADE DELEGATÁRIA;

VIII – as PAADs definirão também o limite de reuniões anuais a serem secretariadas 

pela ENTIDADE DELEGATÁRIA dentro das ações de apoio aos COMITÊS;

IX – a proposta de PAAD deverá ser apresentada pela ENTIDADE DELEGATÁRIA e 

aprovada pelos COMITÊS até a última plenária do ano anterior à sua vigência;

X  –  as  revisões  e  alterações  da  PAAD  serão  comunicadas  formalmente  aos 

COMITÊS, acompanhadas das justificativas necessárias;” e

Considerando que os repasses de recursos necessários às entidades delegatárias para 

custeio das despesas essenciais ao exercício das suas funções deverão estar previstos no 

Plano de Aplicação aprovado pelos CBHs ou no seu Orçamento Anual.

RESOLVE: 

Art.  1º Aprovar a Programação Anual  de Atividades e Desembolsos para o período de 

2024.

Art.  2º  A Entidade Delegatária fica autorizada a executar as ações e suas respectivas 

atividades previstas na PAAD, devenvolvida a partir do Plano de Recursos Hídricos.

Art.  3º  Os  recursos  destinados  a  cada  programa poderão  ser  utilizados  em todas  as 

atividades relacionadas às execuções das ações contidas nos seus respectivos escopos,  

incluindo a elaboração dos termos de referência, devidamente justificada, e os custos dos 

acompanhamentos das ações.



Art. 4º. Não será permitida a execução de atividades não previstas na PAAD.

Parágrafo único: A execução de atividades não previstas na PAAD deverá ser precedida 

de alteração do referido instrumento de planejamento.

Art. 5º. Considerando que os valores inseridos na PAAD são estimados, será permitido o 

desembolso de até 20% a mais do valor estabelecido para cada atividade na PAAD, desde 

que devidamente justificada e havendo recurso na ação do PAP

Artigo 6º. Esta Resolução entra em vigor a partir de 01 de janeiro de 2024.

ADRIANA DE LIMA BOCAIUVA 

Presidente do Comitê da Região Hidrográfica da Baía de Guanabara e dos Sistemas 
Lagunares de Maricá e Jacarepaguá



Anexo I – Plano de Atividades e Desembolso 2024

Tabela 1 – Distribuição das reuniões

Planejamento Anual de Atividades
Instância Total Janeiro Fevereiro Março Abril Maio Junho Julho Agosto Setembro Outubro Novembro Dezembro
Plenário 10                        

Câmaras Técnicas 30                        
Subcomitês 36                        
Outros eventos 4                        
Total 80



Tabela 2 – Desembolsos do recurso

Componente Estratégico Ação Atividades da Ação Desembolso 2024
Cronograma

1º Semestre
2º 

Semestre

1. GOVERNANÇA E 
GERENCIAMENTO DOS RECURSOS 

HÍDRICOS

1.1.a Manutenção das ações integradas da diretoria do 
CBH-BG e fomento ao funcionamento articulado de todas 

as instâncias do CBH-BG e subcomitês

Prestação de serviço de alimentação para eventos do CBH-BG R$ 200.000,00    
Apoio e organização de eventos internos e externos de interesse do 

CBH-BG
R$ 270.000,00    

Realização das reuniões previstas no calendário anual do Comitê R$ 100.000,00    
Suporte tecnológico para fornecimento de e-mail e plataforma meet R$ 50.000,00    

1.1.b Participação do CBH-BG em reuniões de Comissões 
Especial e Comitês Permanente de Articulação

Participação do CBH-BG em reuniões de Comissões Especial e Comitês 
Permanente de Articulação de interesse do CBH-BG

 R$                             -      
1.1.c Encaminhamento das diretrizes do PRH-BG para 
Órgãos municipais, estaduais e federais que realizam 

programas de interface com os recursos hídricos
Envio das diretrizes dispostas no PRH-BG para atores do poder público  R$                             -   

   
1.1.d Realização de fóruns para informar e discutir o PRH-

BG aos executivos e legislativos municipais, coletivos, 
redes da sociedade civil, assim como outras instâncias 

colegiadas, com a participação de pesquisadores e 
especialistas da área, bem como sujeitos engajados nos 

movimentos sociais

Realização de Oficinas e Fóruns para discussão do PRH-BG com atores 
de interesse do CBH-BG

R$ 150.000,00

   
1.1.g Realização de contato e reuniões com as empresas 
concessionárias dos serviços públicos de água e esgoto 

para acompanhamento das ações relacionadas ao 
saneamento básico

Articulação com as concessionárias dos serviços públicos de água e 
esgoto para acompanhamento das ações relacionadas ao saneamento 

básico
 R$                             -   

   

1.2.a Realização do custeio da atuação da Entidade 
Delegatária para as ações executivas necessárias para o 

funcionamento do Comitê, bem como para a 
implementação do PRH- BG

Custeio das atividades da Secretaria Executiva em atendimento ao 
CBH-BG

R$ 2.161.277,88    
Participação dos membros do comitê em eventos externos, cursos e 
qualificações relacionados à gestão de recursos hídricos e no campo 

ambiental
R$ 440.000,00

   
1.2.g Manutenção do escritório de projetos Manutenção do escritório de Projetos R$ 1.182.350,59    

1.4.c Realização de ações para custeio e manutenção de 
uma assessoria de imprensa para o CBH-BG; 

Execução do Plano de Comunicação do CBH-BG

R$ 1.640.400,00
   

 1.4.d Elaboração e divulgação de relatório digital em 
linguagem acessível sobre o cenário ambiental da bacia, 
inclusive no site do CBH-BG*

Execução do Plano de Comunicação do CBH-BG
   



Componente Estratégico Ação Atividades da Ação Desembolso 2024
Cronograma

1º 
Semestre 2º Semestre

1. GOVERNANÇA E 
GERENCIAMENTO DOS RECURSOS 

HÍDRICOS

1.4.e Elaboração e publicidade de Boletim Informativo 
Digital com linguagem acessível; 

Execução do Plano de Comunicação do CBH-BG R$ 1.640.400,00
   

1.5.a Estabelecimento de parceria com instituições de 
ensino e pesquisa ou centros tecnológicos para 
realização de pesquisas de interesse para a gestão de 
recursos hídricos

Auxílio financeiro a pesquisadores vinculados a IES para o 
desenvolvimento de pesquisas inseridas em linhas temáticas de 

interesse do CBH-BG

R$         2.806.331,54

   
1.5.b Definição e financiamento de pesquisas 
acadêmicas através da concessão de bolsas de 
pesquisa

Auxílio financeiro a pesquisadores vinculados a IES para o 
desenvolvimento de pesquisas inseridas em linhas temáticas de 

interesse do CBH-BG    
1.5.d Definição e financiamento de ações de apoio a 
pesquisas e extensão e compartilhamento de saberes 
através de concessão de auxílios

Auxílio financeiro a pesquisadores vinculados a IES para o 
desenvolvimento de pesquisas inseridas em linhas temáticas de 

interesse do CBH-BG    
1.6.b Participação ativa da elaboração dos planos 
regionais de saneamento básico dos blocos que 
abrangem regiões da RH-V, visando garantir que ele 
esteja compatível com o PRH-BG

Participação ativa da elaboração dos planos regionais de 
saneamento básico dos blocos que abrangem regiões da RH-V, 

visando garantir que ele esteja compatível com o PRH-BG
R$                             -

   
1.6.c Articulação direta com a Agenersa, Instituto Rio-
Metrópole, governo do estado, municípios e INEA para 
garantir que o CBH-BG seja ouvido caso sejam 
constituídos grupos ou comissões de trabalho*

Articulação direta com a Agenersa, Instituto Rio-Metrópole, 
governo do estado, municípios e INEA para garantir que o CBH-BG 

seja ouvido caso sejam constituídos grupos ou comissões de 
trabalho*

R$                             -

   

1.7.g Realização de estudos relacionados a gestão de 
riscos na região costeiras

Plano de Gerenciamento de Riscos, drenagem para regiões 
vulneráveis a eventos extremos e mudanças climáticas na RH-V*

*
   

Vigilância Socioambiental da Baía de Guanabara R$ 200.000,00
   

Assessoria técnica para estudos e auxílio em demandas de 
articulação

R$ 800.000,00
   

1.8.1 Plano de Educação Ambiental, Capacitação e 
Mobilização

Edital para contratar Instituição de Ensino Superior para elaborar o 
Plano de Educação Ambiental do CBH-BG

R$ 328.429,76
   

1.8.2.c Implementação da educação ambiental formal 
e não formal, incluindo a participação de comunidades 

específicas;

Realização de projetos com a comunidade local visando 
conscientização e conhecimento da Região Hidrográfica

R$ 100.000,00
   

1.8.2.c Implementação da educação ambiental formal 
e não formal, incluindo a participação de comunidades 

específicas;

Seleção pública para custear a execução de projetos de educação 
ambiental, com foco em recursos hídricos, na Região Hidrográfica V R$ 800.000,00

   



Componente Estratégico Ação Atividades da Ação Desembolso 2024
Cronograma

1º Semestre 2º Semestre

1. GOVERNANÇA E 
GERENCIAMENTO DOS RECURSOS 

HÍDRICOS

1.8.2.c Implementação da educação ambiental formal e 
não formal, incluindo a participação de comunidades 

específicas;

Gerenciadora para acompanhar os projetos de educação 
ambiental, com foco em recursos hídricos, na Região Hidrográfica V

R$ 200.000,00
   

1.8.2.f Elaboração e divulgação de material pedagógico 
sobre temas relacionados a gestão de recursos hídricos. 

Confecção de material pedagógico com linguagem acessível 
relacionado a gestão de recursos hídricos

R$ 50.000,00
   

1.8.3.a Integração com o previsto no Plano de 
Comunicação para ações de mobilização social 

Confecção de material de divulgação (brindes) para o CBH-BG R$ 250.000,00
   

Confecção de material gráfico R$ 150.000,00
   

Mobilização para condomínios fazerem ligação na rede de 
saneamento

R$ 300.000,00
   

2. IMPLEMENTAÇÃO E 
APERFEIÇOAMENTO DOS 

INSTRUMENTOS DE GESTÃO

2.1.c Campanhas para o refinamento, consistência, 
compatibilização e melhoria das informações em 

parceria com o órgão gestor

Campanhas para articulação e transparência das informações em 
parceria com o órgão gestor R$                             -

   
2.2.b Acompanhamento da automatização dos 

procedimentos e realização da cobrança com base nas 
informações do CNARH

Permitir transparência e divulgação das informações de forma 
automática

R$                             -
   

2.3.a Levantamento de dados visando a proposta de 
enquadramento de corpos de água em classes de uso*

Construção de dados para proposta de enquadramento e 
instrumentos de gestão

R$ 1.500.000,00
   

2.3.e Articulação com as prefeituras municipais e Inea 
no monitoramento quali-quantitativo 

Aproximação com o poder público e o órgão gestor visando 
intercâmbio de dados de monitoramento

R$                             -
   

2.4.a Finalização e manutenção do Sistema de 
Informações Geográficas e Geoambientais da Bacia 

Hidrográfica da Baía de Guanabara (SIGA-BG)

Finalização e manutenção do Sistema de Informações Geográficas 
e Geoambientais da Bacia Hidrográfica da Baía de Guanabara 

(SIGA-BG)
R$ 150.000,00

   
2.5.a Criação de um Grupo de Acompanhamento do 

Plano de Recursos Hídricos*
Criação de Grupo de Acompanhamento do PRH-BG R$                             -

   
2.5.b Ajuste do MOP e implementação do PRH-BG no 

percentual estabelecido
Ajuste do MOP e implementação do PRH-BG R$                             -

   
2.5.d Articulação do MOP com o PAP do CBH-BG, para 

corroborar com temporalidade e ações
Discussão sobre a correlação e aplicação do MOP e PAP R$                             -

   



Componente Estratégico Ação Atividades da Ação Desembolso 2024
Cronograma

1º Semestre 2º Semestre

3. COMPATIBILIZAÇÃO DO 
BALANÇO HÍDRICO

3.1.1.a Diagnóstico e definição de áreas prioritárias para 
recuperação de passivos ambientais devido a lixões 

desativados;

Plano de Gerenciamento de Riscos, drenagem para regiões 
vulneráveis a eventos extremos e mudanças climáticas na RH-V

*
   

3.1.1.b Articulação de parcerias com municípios e estado 
do Rio de Janeiro para elaboração de projetos básicos e 

executivos para a remediação de lixões

Plano de Gerenciamento de Riscos, drenagem para regiões 
vulneráveis a eventos extremos e mudanças climáticas na RH-V *

   
3.1.1.c Levantamento do status dos Planos Municipais e 

regionais de Resíduos Sólidos 
Levantamento do status e articulação municipal e regional sobre 

os Planos Municipais e Regionais de Resíduos Sólidos
R$ 0,00

   
3.1.1.d Estudo de viabilidade para implementação de 

parcerias municipais para disposição de resíduos sólidos 
e planejamento regional para integração e viabilização

Projeto de fortalecimento da cadeia de reciclagem e Estudo sobre 
vocação de consórcios entre municípios do Leste na gestão de 

resíduos sólidos
R$ 400.000,00

   

3.1.1.e Estudos, projetos e fomento à cadeia de 
reciclagem e destinações alternativas de resíduos

Realizar Chamamento Público para seleção de cooperativas ou 
organizações sem fins lucrativos com o objetivo de fortalecer a 

coleta de recicláveis no Município de Maricá aliado a uma 
campanha educativa 

R$ 278.738,50

   
3.1.3.d Estudos de diagnóstico, viabilidade e execução do 

uso de tecnologias socioambientais existentes para o 
tratamento do esgoto sanitário em aglomerados 

subnormais, áreas rurais e pequenos núcleos urbanos

Implementação de Sistemas de Esgotamento Sanitários 
Alternativos no Bairro do Jacaré - Niterói

R$ 840.000,00

   
3.1.3.d Estudos de diagnóstico, viabilidade e execução do 

uso de tecnologias socioambientais existentes para o 
tratamento do esgoto sanitário em aglomerados 

subnormais, áreas rurais e pequenos núcleos urbanos

Realização de soluções individuais em Saneamento Alternativo 
para o Leste

R$ 7.000.000,00

   
3.1.3.d Estudos de diagnóstico, viabilidade e execução do 

uso de tecnologias socioambientais existentes para o 
tratamento do esgoto sanitário em aglomerados 

subnormais, áreas rurais e pequenos núcleos urbanos

Soluções individuais em Saneamento Alternativo Oeste e 
Jacarepaguá

R$ 6.195.000,00

   
3.1.3.d Estudos de diagnóstico, viabilidade e execução do 

uso de tecnologias socioambientais existentes para o 
tratamento do esgoto sanitário em aglomerados 

subnormais, áreas rurais e pequenos núcleos urbanos

Estudo de Concepção para Saneamento Alternativo Maricá R$ 2.700.000,00

   



Componente Estratégico Ação Atividades da Ação Desembolso 2024
Cronograma

1º Semestre 2º Semestre

3. COMPATIBILIZAÇÃO DO 
BALANÇO HÍDRICO

3.1.3.d Estudos de diagnóstico, viabilidade e execução do 
uso de tecnologias socioambientais existentes para o 

tratamento do esgoto sanitário em aglomerados 
subnormais, áreas rurais e pequenos núcleos urbanos

Gerenciadora para Saneamento Alternativo R$ 1.891.821,49

   
Estudos, projetos e fomento à cadeia de reciclagem e 

destinações alternativas de resíduos
Parceria para ampliação dos projetos "Guardiões do Rio, da Mata 

e do Mangue"
R$ 1.700.000,00

   
3.1.4.g Incentivo ao desenvolvimento de projetos de 
drenagem e manejo de águas pluviais, bem como a 

execução destes que têm como foco a Soluções 
baseadas na Natureza

Concepção de um projeto básico ou executivo, que sirva de 
subsídio para a execução futura de um grande projeto de 

Melhoria e Requalificação de Rios e do Leito Maior Sazonal da 
Laguna de Itaipu**

**

   
3.4.c Realização de levantamento bati-altimétrico das 

lagoas e da Baía de Guanabara, assim como de 
parâmetros oceanográficos, para subsidiar estudos como 
da intrusão salina, riscos costeiros e mudanças climáticas

Contratação de instituição para a criação de banco de dados 
sobre a qualidade da água na Baía de Guanabara e Lagunares na 

RH-V
R$ 500.000,00

   
3.4.f Manter pontos de monitoramento de qualidade e 
quantidade da água existentes e promover instalação e 

manutenção das estações para monitoramento 
qualiquantitativo da água superficial e subterrânea

Manutenção de Monitoramento quali-quantitativo para as bacias 
da região hidrográfica da Baía de Guanabara

R$ 1.000.000,00

   
3.4.f Manter pontos de monitoramento de qualidade e 
quantidade da água existentes e promover instalação e 

manutenção das estações para monitoramento 
qualiquantitativo da água superficial e subterrânea*

Ampliação do Monitoramento, Contaminantes emergentes e 
avaliação de carne do pescado

R$ 829.900,00

   
3.4.f Manter pontos de monitoramento de qualidade e 
quantidade da água existentes e promover instalação e 

manutenção das estações para monitoramento 
qualiquantitativo da água superficial e subterrânea

Monitoramento de Vírus Entéricos e Monitoramento de florações 
algais nocivas em parceria com o INEA

R$ 394.000,00

   
3.4.f Manter pontos de monitoramento de qualidade e 
quantidade da água existentes e promover instalação e 

manutenção das estações para monitoramento 
qualiquantitativo da água superficial e subterrânea

Contratação de Monitoramento para Governança da Baía de 
Guanabara

R$ 7.500.000,00

   



Componente Estratégico Ação Atividades da Ação Desembolso 2024
Cronograma

1º Semestre 2º Semestre

4.  CONSERVAÇÃO E 
RESTAURAÇÃO DOS RECURSOS 

HÍDRICOS

4.1.a Formalização de metodologia de Pagamento por 
Serviços Ambientais e aplicabilidade nas Unidades de 

Conservação (UCs)

Pagamento pelos Serviços Ambientais prestados pelos 
proprietários de imóveis rurais contratados no âmbito do 

Programa Produtor de Águas no Leste

R$ 1.837.698,06

   

4.1.b Difusão, mobilização e formalização de acordos em 
locais que receberão programas

Pagamento pelos Serviços Ambientais prestados pelos 
proprietários de imóveis rurais contratados no âmbito do 

Programa Produtor de Águas no Leste    

4.1.c Verificação dos resultados da aplicação do 
Pagamento por Serviços Ambientais 

Pagamento pelos Serviços Ambientais prestados pelos 
proprietários de imóveis rurais contratados no âmbito do 

Programa Produtor de Águas na bacia do Rio Guapi-Macacu.    
4.3.a Articulação na criação, ampliação da área de 

Unidades de Conservação ou de suas zonas de 
amortecimento bem como apoio na elaboração e revisão 

dos planos de manejo

Parceria para elaboração dos Planos de Manejo do Sertão Carioca 
e REVIS

R$ 420.000,00

 
4.3.a Articulação na criação, ampliação da área de 

Unidades de Conservação ou de suas zonas de 
amortecimento bem como apoio na elaboração e revisão 

dos planos de manejo

Elaboração de Planos de Manejo para Sub-região Leste R$ 3.000.000,00

 
4.3.b Realização de estudos técnicos integrados e 

execução destes, visando a revitalização/recuperação de 
rios e lagoas incluindo Soluções baseadas na Natureza, 

quando tecnicamente viáveis e organizados em Banco de 
Dados

Concepção de um projeto básico ou executivo, que sirva de 
subsídio para a execução futura de um grande projeto de 

Melhoria e Requalificação de Rios e do Leito Maior Sazonal da 
Laguna de Itaipu**

R$ 2.234.876,30

 
4.3.c Contratação de serviços especializados para 

implantação de marcos georreferenciados na 
delimitação da Faixa Marginal de Proteção;

Delimitação física dos limites de Unidades de Conservação com 
implantação de marcos georreferenciados

R$ 300.000,00
 

4.4.a Fomento a recuperação de APPs na RH-V Restauração Ambiental na Sub-região Leste R$ 1.850.000,00
 

4.4.a Fomento a recuperação de APPs na RH-V Restauração Ambiental na Sub-região Oeste R$ 1.850.000,00
   



Componente Estratégico Ação Atividades da Ação Desembolso 2024
Cronograma

1º Semestre 2º Semestre

5. SEGURANÇA HÍDRICA

5.1.a Elaboração do Plano de drenagem e gerenciamento 
de risco, incluindo risco industrial e eventos críticos, 

mapeamento de áreas de vulnerabilidade ambiental, tais 
como as ribeirinhas e as costeiras, transposição do Paraíba 
do Sul para o Guandu e a operação da ETA, gestão de risco 

de inundação e evento extremos devido às mudanças 
climáticas.

Modernização de comporta no Sistema Lagunar Rodrigo de 
Freitas

R$ 6.000.000,00

   

5. SEGURANÇA HÍDRICA 5.2.b Estudo para a prevenção e controle de acidentes com 
risco de contaminação aos recursos hídricos

Plano de Gerenciamento de Riscos, drenagem para regiões 
vulneráveis a eventos extremos e mudanças climáticas na RH-V

R$ 1.500.000,00
   


		2023-12-20T11:19:28-0300




